
Abstrakt

Jak vymezit hranice sexuálního nátlaku podle § 186 trestního zákoníku.

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na podrobnou analýzu trestného činu 

sexuálního nátlaku, upraveného v § 186 trestního zákoníku. Jejím cílem je rozebrat 

jednotlivé znaky skutkové podstaty tohoto trestného činu, včetně objektu, objektivní a 

subjektivní stránky, a srovnat jej s dalšími sexuálními trestnými činy, jako jsou 

znásilnění (§ 185) a pohlavní zneužití (§ 187). Komparace těchto deliktů si klade za cíl 

vymezit hranice mezi nimi a přispět tak ke správnému právnímu posouzení v praxi.

V první kapitole je téma zasazeno do širšího kontextu, aby bylo možné lépe 

pochopit celkovou problematiku sexuálních deliktů. Tato část se věnuje historickému 

vývoji sexuálních trestných činů na našem území, a to od středověku až po současnost. 

Kapitola uzavírá popisem současného postavení trestného činu sexuálního nátlaku v 

rámci trestního zákoníku a zdůrazňuje společné znaky trestných činů proti lidské 

důstojnosti v sexuální oblasti.

Druhá kapitola se podrobně zabývá jednotlivými zákonnými znaky skutkové 

podstaty trestného činu sexuálního nátlaku. Je zde analyzován objekt, objektivní 

stránka, subjekt (pachatel) a subjektivní stránka činu. Dále se kapitola zaměřuje na 

podrobný rozbor základních i kvalifikovaných skutkových podstat, zahrnující násilí, 

pohrůžky násilím, zneužití bezbrannosti a závislosti. Pozornost je věnována také 

vývojovým stadiím činu, jako je příprava, pokus a dokonání, a možnosti souběhu s 

jinými trestnými činy. Součástí této kapitoly jsou i návrhy de lege ferenda, zohledňující 

připravovanou novelu trestního zákoníku, která má vstoupit v platnost od 1. 1. 2025.

Třetí kapitola je věnována srovnání trestného činu sexuálního nátlaku s 

trestnými činy znásilnění, pohlavního zneužití a nebezpečného vyhrožování v českém 

právním řádu. Cílem této kapitoly je nejen analyzovat aktuální právní stav, ale také 

navrhnout změny, které by vedly ke zlepšení efektivity trestního práva a posílení 

ochrany lidské důstojnosti v sexuální oblasti.



Závěry této práce přispívají k lepšímu porozumění právní úpravy sexuálních 

deliktů a poskytují podněty k případným legislativním změnám, které by zlepšily 

ochranu obětí sexuálního násilí.

Klíčová slova 

trestní právo, sexuální trestné činy, sexuální nátlak, znásilnění, pohlavní zneužití 


	Abstrakt

